
Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 6 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 8 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 13 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 098/2023 
 
Protocolo: 21.372.015-5                           Pregão Eletrônico: 
038/2023 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná – DPPR e MICROTÉCNICA 
INFORMÁTICA LTDA. 
Objeto: contratação de aquisições de equipamentos de ar-condicionado para equipar 
as sedes ou espaços ocupados pela Defensoria Pública do Estado do Paraná- 
DPE/PR. 
Valor do contrato: R$ 12.533,58 (doze mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta 
e oito centavos). 
Vigência: será de 12 (doze) meses, excluído o dia do termo final, contados da sua 
publicação no Diário Oficial Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná 
(DEDPR), prorrogável na forma do artigo 103 inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007. 

Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 4.4 – Fundo da Defensoria 
Pública / Recursos de Outras Fontes / Investimentos. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 4.4.90.52.34 - Máquinas, 
Utensílios e Equipamentos Diversos. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 365/2023 
 

Ajuste Orçamentário  
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o estabelecido no artigo 10, da Lei Estadual nº 21.347, 
de 23 de dezembro de 2022 (LOA 2023), bem como observados os limites definidos no 
art. 15 da Lei Estadual nº 21.228, de 06 de setembro de 2022 (LDO 2023). 
 
RESOLVE 
 
Art. 1°. Realocar recursos entre mais de um programa de trabalho de mesmo órgão, 
conforme dotações consignadas no Orçamento do Fundo da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná, aprovado pela Lei Estadual nº 21.347, de 23 de dezembro de 2022. 
 
Art. 2º. O ajuste totaliza R$ 10.000,00 (dez mil reais), de acordo com o anexo I desta 
resolução. 
 
Art. 3°. Esta resolução entra em vigor imediatamente.  



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 3  

  

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 

Tabela, com 07 linhas. 
ANEXO I da Resolução DPG nº 365/2023 

Tipo de Ajuste: Transposição (entre programas de mesmo órgão orçamentário). 

Registro SIAF: Pedido 0760.23000026 / Processo 23004906 / Controle 23002483. 

0760.28.846.99.9189 / 95 / 3.3 – ENCARGOS ESPECIAIS - FUNDO / Recursos de 
Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. 

ACRÉSCIMO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.47 / Valor: R$ 10.000,00 

0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras 
Fontes / Outras Despesas Correntes. 

REDUÇÃO DE DESPESA 
Natureza de Despesa: 3.3.90.47 / Valor: R$ 10.000,00. 

 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2023 

 
Protocolo: 21.390.962-2                                                  Pregão Eletrônico n° 045/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e WM 
SERVICOS TECNICOS E COMISSIONAMENTO LTDA. 
Objeto: Prestação de serviços continuados de operação, de manutenção predial 
preventiva e corretiva dos sistemas e instalações para todas as sedes da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná – DPE/PR. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação terá início com sua publicação no Diário 
Eletrônico da Defensoria Pública do Estado do Paraná (DEDPR), e será de 12 (doze) 
meses, excluído o dia do termo final, podendo ser prorrogado na forma do artigo 103 
inciso II, da Lei Estadual n° 15.608/2007, e do artigo 56 da Lei Federal n° 8.666/1993 
e da jurisprudência aplicável à espécie. 
Valor do Contrato: R$ 1.450.000,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta mil reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.37.07 - Serviços de 
Pintor, Eletricista, Encanador, Pedreiro e afins / 3.3.90.93.10 - Restituições de 
Despesas Administrativas (Diárias) / 3.3.90.30.24 - Material para Manutenção de Bens 
Imóveis / 3.3.90.39.16 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 4  

  

RESOLUÇÃO DPG N° 364, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

Retifica a Resolução DPG n° 343/2023 - Designa 
defensor público por cobertura de urgência - 
Segunda Instância e Tribunais Superiores 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, especificamente o artigo 18 da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011, 
 
CONSIDERANDO a instituição da indenização por cobertura de urgência pela Lei 
Estadual 21.363/2023 e a regulamentação por meio da Resolução DPG 047/2023;  
 
CONSIDERANDO a publicação do Edital nº 052/2023 e a indicação orçamentária 
realizada no Protocolo nº 21.230.114-0;  
 
CONSIDERANDO o contido no protocolo nº 21.230.114-0, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Retificar o artigo 1º da Resolução DPG nº 343/2023, de modo que onde se lê: 
 

Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor público 
CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA, de 22 de novembro de 2023 a 15 de dezembro 
de 2023 e de 08 de janeiro de 2024 a 06 de fevereiro de 2024, para as 5ª e 6ª Defensorias 
Públicas de Segunda Instância e Tribunais Superiores Cível.  
 

Leia-se: 
 

Art. 1º. Designar, por cobertura de urgência, sem prejuízo de suas funções, o defensor público 
CARLOS AUGUSTO SILVA MOREIRA LIMA, de 22 de novembro de 2023 a 15 de dezembro 
de 2023, para as 5ª e 6ª Defensorias Públicas de Segunda Instância e Tribunais Superiores 
Cível, e, de 08 de janeiro de 2024 a 06 de fevereiro de 2024, para as 3ª e 4ª Defensorias Públicas 
de Segunda Instância e Tribunais Superiores Cível. 

 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR Nº 347/2023 
 

Altera portaria DPG/DPPR nº 309/2023 da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,  



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 5  

  

considerando o artigo 18, XII e artigo 72, ambos da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
  

ALTERA 
 
Art. 1º.  Portaria DPG/DPPR nº 309/2023 publicada no diário eletrônico de nº 439 em 
06 de novembro de 2023,  
 
Onde se lê:  
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LEONARDO DE 
AGUIAR SILVEIRA 

DEFENSOR 11.084.048-X 05 11/12/2023 a 
15/12/2023 

 
Leia-se:  
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas. 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

LEONARDO DE 
AGUIAR SILVEIRA 

DEFENSOR 11.084.048-X 12 08/01/2024 a 
19/01/2024 

 
Curitiba, 06 de dezembro de 2023. 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 6  

  

Extrato 

  

2. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 107, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 

Designa defensores/as públicos/as para 
participação, em regime de plantão, do Programa 
Justiça ao Espectador – Esportes e Grandes 
Eventos, na Comarca de Curitiba, conforme 
especifica. 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2022 

 
Protocolo: 20.915.643-1                                                    Pregão Eletrônico n° 010/2022 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e BETRON 
TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA. 
Objeto: Acréscimo e reinstalação de equipamentos para a área de ampliação das 
dependências da Sede Administrativa da Defensoria Pública-Geral, Rua Mateus Leme 
1896/1908 
Vigência: A vigência deste termo tem início com sua publicação no Diário Eletrônico 
da DPE/PR e encerra-se em 02/10/2026, com o fim da vigência do contrato original. 
Prazo de instalação e início do serviço: até 20 dias úteis contados da publicação do 
presente termo no Diário Eletrônico da DPE/PR.  
Valor mensal do serviço: R$ 4.677,04 (quatro mil e seiscentos e setenta e sete reais 
e quatro centavos). 
Valor mensal original do contrato: R$ 124.799,99 (cento e vinte e quatro mil e 
setecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos) 
Percentual de acréscimo: 3,74763% (três inteiros e setenta e quatro mil e setecentos 
e sessenta a três centésimo-milionésimos em percentagem), (valor adicional mensal 
em relação ao valor original mensal do contrato). 
Valor estimado original do contrato: R$ 5.990.399,52 (cinco milhões novecentos e 
noventa mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos). 
Novo valor estimado total do contrato: 6.159.074,11 (seis milhões e cento e cinquenta 
e nove mil e setenta e quatro reais e onze centavos).  
Valor estimado do termo: R$ 168.674,59 (cento e sessenta e oito mil e seiscentos e 
setenta e quatro reais e cinquenta e nove centavos) considerando, em tese, o início 
efetivo do serviço em 01/10/2023 e encerramento previsto originariamente para 
02/10/2026. 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria 
Pública/Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 
250 - Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.77 - Vigilância 
Remota. 
  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 7  

  

 
O SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições, art. 2°, IX da Resolução DPG 41/2023 e considerando o 
Resultado contido no Edital 2ª SUB Nª 029/2023; 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar os/as defensores/as públicos/as abaixo identificados/as, para participar 
das atividades desempenhadas pela Defensoria Pública durante o regime de plantão do 
Programa Justiça ao Espectador – Esportes e Grandes Eventos, na modalidade 
presencial, nos Postos dos Juizados do Torcedor, na cidade de Curitiba, no período 
compreendido entre 01/12/2023 a 31/12/2024, nos seguintes termos:  
§1° - Dr. Maurício Faria Junior, para atuação no dia 09 de dezembro de 2023, referente 
ao espetáculo Festival Universo Alegria; 
§2° - Dra. Claudia da Cruz Simas de Rezende, para atuação no dia 09 de dezembro 
de 2023, referente ao espetáculo Prime Rock Brasil, 1° turno (14h às 19h); 
§3° - Dra. Flora Vaz Cardoso Pinheiro, para atuação no dia 09 de dezembro de 2023, 
referente ao espetáculo Prime Rock Brasil, 2° turno (19h ao término do evento); 
§4° - Dr. Raphael Gianturco, para atuação no dia 13 de dezembro de 2023, referente 
ao espetáculo Paul MacCartney – Got Back. 
 
Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua edição. 
 
Curitiba, datado digitalmente. 

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 
 
 

EDITAL 2ª SUB Nº 033/2023 
 

Divulga a escala de defensores/as públicos/as 
inscritos/as para participar das atividades 
desempenhadas pela Defensoria Pública durante o 
regime de plantão do Programa Justiça ao 
Espectador – Esportes e Grandes Eventos, na 
Comarca de Curitiba, no período que especifica. 

 
O SEGUNDO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ no uso 
de suas atribuições, art. 2°, VIII, da Resolução DPG 41/2023: 
 
CONSIDERANDO que por meio do EDITAL 2ª SUB Nº 027/2023 foram abertas as 
inscrições para os/as defensores/as públicos/as, que atuam na atividade-fim, 
interessados/as em participar das atividades durante o regime de plantão do Programa 
Justiça ao Espectador – Esportes e Grandes Eventos, no período compreendido entre 
01/12/2023 e 29/02/2024; 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 8  

  

 
CONSIDERANDO que os/as defensores/as públicos/as inscritos/as foram selecionados 
de acordo com o critério de antiguidade e a escala foi divulgada pelo EDITAL 2ª SUB Nº 
029/2023;  
 
CONSIDERANDO que para o mês de dezembro existiram voluntários/as para todas as 
datas, exceto para 01 (um) dia, motivo pelo qual foi realizada a designação de ofício da 
defensora pública Flora Vaz Cardoso Pinheiro: 
 

RESOLVE 
 
DIVULGAR a escala de datas com os nomes dos/as DEFENSORES/AS PÚBLICOS/AS 
designados para participar das atividades durante o regime de plantão do Programa 
Justiça ao Espectador – Esportes e Grandes Eventos, na modalidade presencial, nos 
Postos dos Juizados do Torcedor, na cidade de Curitiba, no período compreendido entre 
01/12/2023 e 31/12/2023, nos seguintes termos:  
 
Art. 1º. A lista dos/as defensores/as públicos/as designados/as segue abaixo 
discriminada, observando-se que para o critério da classificação foi utilizado a ordem de 
antiguidade, conforme previsão do EDITAL 2ª SUB Nº 029/2023: 
 

Tabela com 4 linhas e 2 colunas 

DATA E DESCRIÇÃO DO EVENTO DEFENSOR/A PÚBLICO/A 

09 de dezembro de 2023 – Espetáculo 
Festival Universo Alegria 

Maurício Faria Junior 

09 de dezembro de 2023 – Espetáculo 
Prime Rock Brasil 

Claudia da Cruz Simas de Rezende:  
1º turno, das 14h às 19h. 

Flora Vaz Cardoso Pinheiro: 2º turno, 
das 19h até o término do evento. 

13 de dezembro de 2023 – Espetáculo 
Paul MacCartney – Got Back 

Raphael Gianturco 

 
Curitiba, datado digitalmente. 
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral   

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA DRH/DPP Nº 017/2023 
 

Programa as férias anuais do Departamento de 
Recursos Humanos da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná. 
 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 9  

  

O Supervisor do Departamento de Recursos Humanos, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011, Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 
PROGRAMAR AS FÉRIAS do Departamento de Recursos Humanos, conforme indicado 
abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos(às) servidores(as) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 26 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

 
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Adelson 
Pereira de 
Cristo 

Técnico da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2022 31/12/2022 08/01/2024 19/01/2024 12 

Adelson 
Pereira de 
Cristo 

Técnico da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2022 31/12/2022 08/07/2024 11/07/2024 04 

Adelson 
Pereira de 
Cristo 

Técnico da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2023 31/12/2023 12/07/2024 25/07/2024 14 

Alessandra 
Franke 
Stival 

Cargo em 
Comissão 
02-C 

01/01/2024 31/12/2024 15/04/2024 26/04/2024 12 

Alessandra 
Franke 
Stival 

Cargo em 
Comissão 
02-C 

01/01/2024 31/12/2024 03/09/2024 20/09/2023 18 

Bruno 
Cordeiro 

Analista 
da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2022 31/12/2022 01/12/2024 30/12/2024 30 

Caroline 
Gonçalves 
Ulbrich 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2023 31/12/2023 04/03/2024 23/03/2024 20 

Caroline 
Gonçalves 
Ulbrich 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2023 31/12/2023 01/07/2024 08/07/2024 08 

Caroline 
Gonçalves 
Ulbrich 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2024 31/12/2024 09/07/2024 12/07/2024 04 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 10  

  

Caroline 
Gonçalves 
Ulbrich 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2024 31/12/2024 23/09/2024 18/10/2024 26 

Daniel de 
Brito Aragão 

Analista 
da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2021 31/12/2021 18/03/2024 19/03/2024 02 

Daniel de 
Brito Aragão 

Analista 
da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2022 31/12/2022 20/03/2024 27/03/2024 08 

Daniel de 
Brito Aragão 

Analista 
da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2022 31/12/2022 12/08/2024 21/08/2024 10 

Daniel de 
Brito Aragão 

Analista 
da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2022 31/12/2022 18/11/2024 29/11/2024 12 

Danielle 
Serrano dos 
Santos 
Necher 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2024 31/12/2024 01/04/2024 30/04/2024 30 

Isabella Bez 
Melo 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2023 31/12/2023 20/03/2024 27/03/2024 08 

Isabella Bez 
Melo 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2023 31/12/2023 05/08/2024 18/08/2024 14 

Isabella Bez 
Melo 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2024 31/12/2024 19/08/2024 23/08/2024 05 

Isabella Bez 
Melo 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2024 31/12/2024 09/12/2024 16/12/2024 08 

Kelen 
Roberta 
Alves 
Pereira 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2022 31/12/2022 15/01/2024 25/01/2024 11 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 11  

  

Kelen 
Roberta 
Alves 
Pereira 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2023 31/12/2023 26/01/2024 26/01/2024 01 

Kelen 
Roberta 
Alves 
Pereira 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2023 31/12/2023 15/07/2024 26/07/2024 12 

Kelen 
Roberta 
Alves 
Pereira 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2023 31/12/2023 21/10/2024 27/10/2024 07 

Maurício 
Neves 
Maurício 

Técnico da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2021 31/12/2021 03/05/2024 01/06/2024 30 

Rafaela 
Schvarz 

Técnica da 
Defensoria 
Pública 

01/01/2023 31/12/2023 01/12/2024 30/12/2024 30 

 
Curitiba, 28 de novembro de 2023. 

 
DANIEL DE BRITO ARAGÃO 

Supervisor – Departamento de Recursos Humanos 
 
 

PORTARIA CGA/DPP Nº 31/2023 
 

Programa as férias anuais da Coordenadoria-Geral 
de Administração da Defensoria Pública do Estado 
do Paraná. 
 

O Coordenador Mathias Loch, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 
Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS 
FÉRIAS da Coordenadoria-Geral de Administração, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos servidores conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 
 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 12  

  

Tabela com 8 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

CAROLINA 
DE 
MEDEIROS 
BUSSMANN 

CARGO EM 
COMISSÃO 
DAS-3 

07/03/2023 06/03/2024 19/03/2024 27/03/2024 9 

CAROLINA 
DE 
MEDEIROS 
BUSSMANN 

CARGO EM 
COMISSÃO 
DAS-3 

07/03/2023 06/03/2024 20/05/2024 29/05/2024 10 

CAROLINA 
DE 
MEDEIROS 
BUSSMANN 

CARGO EM 
COMISSÃO 
DAS-3 

07/03/2023 06/03/2024 03/12/2024 13/12/2024 11 

DIOGO 
BONIN 
MAOSKI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 22/01/2024 09/02/2024 19 

DIOGO 
BONIN 
MAOSKI 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 15/07/2024 25/07/2024 11 

MATHIAS 
LOCH 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2020 31/12/2020 15/04/2024 27/04/2024 13 

MATHIAS 
LOCH 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2021 31/12/2021 08/10/2024 25/10/2024 18 

 
Curitiba, 30 de novembro de 2023. 
 

MATHIAS LOCH 
Coordenador-Geral de Administração 

 
 

PORTARIA SEDE ADMINISTRATIVA/DPTO CONTRATOS/DPP Nº 003/2023 
 

Programa as férias anuais do Departamento de 
Contratos da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
 

O Coordenador, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS do 
Departamento de Contratos, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos servidores conforme especificado abaixo: 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 13  

  

 
Tabela com 18 linhas e 7 colunas 

 
Curitiba, 01 de dezembro de 2023. 
 

BRUNO CAMPOS FARIA 
Supervisor do Departamento de Contratos  

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 017/2023/MARINGA/DPE-PR 
                                            

Apresenta escala do plantão durante o período de 
Recesso Judiciário 2023-2024 dos servidores(as) 

NOME CARGO 
PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO 

 
DIAS A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

Bruno Campos Faria Analista 01/01/2024 31/12/2024 21/05/2024 31/05/2024 11 

Bruno Campos Faria Analista 01/01/2024 31/12/2024 05/08/2024 23/08/2024 19 

Felipe Stroka 
Pereira da Silva 

Analista 01/01/2023 31/12/2023 01/04/2024 11/04/2024 11 

Felipe Stroka 
Pereira da Silva 

Analista 01/01/2023 31/12/2023 29/07/2024 16/08/2024 19 

Gunther furtado Analista 01/01/2023 31/12/2023 22/01/2024 07/02/2024 17 

Gunther furtado Analista 01/01/2024 31/12/2024 08/02/2024 09/02/2024 2 

Gunther furtado Analista 01/01/2024 31/12/2024 22/07/2024 02/08/2024 12 

Luciana Furtado 
Rocha Pereira 

Analista 01/01/2023 31/12/2023 08/01/24 17/01/2024 10 

Luciana Furtado 
Rocha Pereira 

Analista 01/01/2023 31/12/2023 08/07/24 17/07/2024 10 

Luciana Furtado 
Rocha Pereira 

Analista 01/01/2024 31/12/2024 22/10/2024 31/10/2024 10 

Patrícia Naomy 
Shibata Beirith 

Analista 01/01/2022 31/12/2022 07/01/2024 13/01/2024 7 

Patrícia Naomy 
Shibata Beirith 

Analista 01/01/2022 31/12/2022 24/06/2024 08/07/2024 15 

Patrícia Naomy 
Shibata Beirith 

Analista 01/01/2023 31/12/2023 09/07/2024 12/07/2024 4 

Patrícia Naomy 
Shibata Beirith 

Analista 01/01/2023 31/12/2023 21/10/2024 27/10/2024 7 

Seli Rodrigues Analista 01/01/2024 31/12/2024 22/04/2024 02/05/2024 11 

Seli Rodrigues Analista 01/01/2024 31/12/2024 03/06/2024 21/06/2024 19 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 14  

  

da Defensoria Pública do Estado do Paraná em 
Maringá. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto na Resolução DPG nº 229/2021, a qual regulamente o 
expediente da Defensoria Pública do Estado do Paraná durante os períodos de recesso 
do Poder Judiciário entre os meses de dezembro e janeiro; 
 

DETERMINA 
 
Art. 1º. A escala do Plantão do Recesso Judiciário 2023-2023 do(as) servidores(as) da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná em Maringá.  
 

Tabela com 13 linhas e 3 colunas 

PLANTÃO RECESSO 2023/24 - SEDE MARINGÁ 

DIA ASSESSOR CAM 

20/12/2023 MARCEL RODRIGO ALEXANDRINO ANDREIA UNGARI ANDRETTO 

21/12/2023 MARCEL RODRIGO ALEXANDRINO BRUNA PASTORIO SAES LUGNANI  

22/12/2023 SARA DE JESUS ARAUJO JOSÉ ANTÔNIO DOS SANTOS GOMES 

26/12/2023 SARA DE JESUS ARAUJO RAQUEL TEREZINHA LUIZ 

27/12/2023 SARA DE JESUS ARAUJO MARÍLIA WONSIK 

28/12/2023 SARA DE JESUS ARAUJO KELLY DA ROCHA VIEIRA  

29/12/2023 SARA DE JESUS ARAUJO TALITTA RIBEIRO FELIX DA SILVA 

02/01/2023 SARA DE JESUS ARAUJO EMÍLIA TOCIE FUJIWARA  

03/01/2023 SARA DE JESUS ARAUJO EMÍLIA TOCIE FUJIWARA 

04/01/2023 MAIRA SUEMI ARITA NAYRA BORGE ALMEIDA 

05/01/2023 MAIRA SUEMI ARITA NAYRA BORGE ALMEIDA 

 
Art. 2º. Poderão ser utilizados para contato o seguinte canal telefônico e e-mail: (44) 
3366-3300 e maringa@defensoria.pr.def.br. 
 
Art. 3º. O horário de atendimento na sede da Defensoria Pública em Maringá será das 
12h às 17h. 
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Maringá, 05 de dezembro de 2023. 

 
PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública/Coordenadora 

mailto:maringa@defensoria.pr.def.br


Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 15  

  

PORTARIA SEDE CENTRAL/DPP/EP Nº 38/2023 
 

Programa as férias anuais da SEDE 
CENTRAL/EXECUÇÃO PENAL da Defensoria 
Pública do Estado do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a), no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução 
Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 
054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR AS FÉRIAS da 
SEDE CENTRAL/EXECUÇÃO PENAL, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membros (as) e servidores (as) conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 34 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

ANNA 
TANIÊ 
PINHEIRO 
PINTO 

Cargo em 
Comissão 04-
C 

 
01/01/2024 

 
31/12/2024 

 
01/04/2024 

 
10/04/2024 

10 

ANNA 
TANIÊ 
PINHEIRO 
PINTO 

Cargo em 
Comissão 04-
C 

01/01/2024 31/12/2024 05/09/2024 24/09/2024 20 

SABRINA 
MONIQUE 
LEAL 
MENDES 

Cargo em 
Comissão 04-
C 

21/03/2022 20/03/2023 08/01/2024 16/01/2024 09 

SABRINA 
MONIQUE 
LEAL 
MENDES 

Cargo em 
Comissão 04-
C 

01/01/2024 31/12/2024 15/07/2024 13/08/2024 30 

BÁRBARA 
CAROLINA 
REISER 
TOZI 

Cargo em 
Comissão 04-
C 

 
01/01/2024 

 
31/12/2024 

18/03/2024 27/03/2024 10 

BÁRBARA 
CAROLINA 
REISER 
TOZI 

Cargo em 
Comissão 04-
C 

 
01/01/2024 

31/12/2024 

01/07/2024 10/07/2024 10 

BÁRBARA 
CAROLINA 

Cargo em 
Comissão 04-
C 

01/01/2024 31/12/2024 
02/09/2024 11/09/2024 10 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 16  

  

REISER 
TOZI 

Bárbara 
Caroline 
Mendes de 
Carvalho 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA                                                                                            

01/01/2023 31/12/2023 15/02/2024 22/02/2024 08 

Bárbara 
Caroline 
Mendes de 
Carvalho 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA                                                                                            

01/01/2024 31/12/2024 23/02/2024 01/03/2024 

08 

Bárbara 
Caroline 
Mendes de 
Carvalho 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA                                                                                            

01/01/2024 31/12/2024 15/04/2024 26/04/2024 

12 

Bárbara 
Caroline 
Mendes de 
Carvalho 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA                                                                                            

01/01/2024 31/12/2024 19/08/2024 28/08/2024 

10 

Claudia Da 
Cruz Simas 
De Rezende 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2022 31/12/2022 14/02/2024 15/02/2024 
02 

Claudia Da 
Cruz Simas 
De Rezende 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2023 31/12/2023 16/02/2024 16/02/2024 1 

Claudia Da 
Cruz Simas 
De Rezende 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2023 31/12/2023 15/04/2024 26/04/2024 12 

Claudia Da 
Cruz Simas 
De Rezende 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2023 31/12/2023 26/08/2024 11/09/2024 17 

Claudia Da 
Cruz Simas 
De Rezende 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2024 31/12/2024 12/09/2024 20/09/2024 9 

Eduardo 
Javorski Cim 
 

Cargo em 
Comissão 04-
C 

21/07/2023 20/07/2024 
 
20/11/2024 

 
19/12/2024 30 

Guilherme 
Moniz 
Barreto 
Aragao 
Daquer Filho 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2019 31/12/2019 

03/06/2024 14/06/2024 

12 

Guilherme 
Moniz 
Barreto 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2019 31/12/2019 

02/12/2024 07/12/2024 
06 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 17  

  

Aragao 
Daquer Filho 

Guilherme 
Moniz 
Barreto 
Aragao 
Daquer Filho 

Defensor(a) 
Público(a) 

01/01/2020 31/12/2020 08/12/2024 19/12/2024 

12 

Henrique 
Camargo 
Cardoso 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2021 31/12/2021 19/02/2024 23/02/2024 
05 

Henrique 
Camargo 
Cardoso 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2021 31/12/2021 28/03/2024 28/03/2024 
01 

Henrique 
Camargo 
Cardoso 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2022 31/12/2022 18/11/2024 11/12/2024 
24 

Thiago 
Magalhaes 
Machado 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2021 31/12/2021 29/01/2024 02/02/2024 
05 

Thiago 
Magalhaes 
Machado 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2022 31/12/2022 03/02/2024 09/02/2024 
07 

Thiago 
Magalhaes 
Machado 

Defensor(a) 
Público(a)  

01/01/2022 31/12/2022 05/08/2024 23/08/2024 

 
19 

 

Caio 
Marcellos 
Bezerra 

Cargo em 
Comissão 04-
C 21/03/2022 20/03/2023 01/08/2024 03/08/2024 

03 

Caio 
Marcellos 
Bezerra 

Cargo em 
Comissão 04-
C 01/01/2024 31/12/2024 05/08/2024 11/08/2024 

07 

Caio 
Marcellos 
Bezerra 

Cargo em 
Comissão 04-
C 01/01/2024 31/12/2024 01/11/2024 23/11/2024 

23 

Maria Emília 
Glustak 

Cargo em 
Comissão 04-
C 21/03/2022 20/03/2023 03/07/2024 07/07/2024 

05 

Maria Emília 
Glustak 

Cargo em 
Comissão 04-
C 01/01/2024 31/12/2024 08/07/2024 15/07/2024 

08 

Maria Emília 
Glustak 

Cargo em 
Comissão 04-
C 01/01/2024 31/12/2024 02/09/2024 23/09/2024 

22 

 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 18  

  

Curitiba, 21 de novembro de 2023. 
 

GUILHERME MONIZ B. ARAGAO DAQUER FILHO 
Defensor Público Coordenador Substituto da Execução de Penal de Curitiba 

 
 

PORTARIA NUDEM/DPPR Nº 020/2023 
 

Programa as férias anuais de 2024 do NUDEM da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 

A Coordenadora do Núcleo de Promoção e Defesa dos Direitos das Mulheres, Defensora 

Pública Dra. Mariana Martins Nunes, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 

pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 

Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve PROGRAMAR e 

CONCEDER AS FÉRIAS de 2024 da membra e das servidoras do NUDEM, conforme 

indicado abaixo: 

 
Tabela com 9 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  

DIAS A 

FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

MARIANA 

MARTINS 

NUNES 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2023 31/12/2023 08/01/2024 25/01/2024 18 

MARIANA 

MARTINS 

NUNES 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2024 31/12/2024 26/01/2024 26/01/2024 01 

MARIANA 

MARTINS 

NUNES 

DEFENSORA 

PÚBLICA 
01/01/2024 31/12/2024 22/04/2024 02/05/2024 11 

JEISA 

DAMARIS 

NOGUEIRA 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 08/01/2024 19/01/2024 12 

JEISA 

DAMARIS 

NOGUEIRA 

ANALISTA 01/01/2024 31/12/2024 07/05/2024 24/05/2024 18 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 19  

  

CAMILA 

MAFIOLETTI 

DALTOÉ 

COMISSÃO 

DAS 5 
01/01/2024 31/12/2024 11/03/2024 28/03/2024 18 

CAMILA 

MAFIOLETTI 

DALTOÉ 

COMISSÃO 

DAS 5 
01/01/2024 31/12/2024 22/07/2024 02/08/2024 12 

 
Curitiba, 28 de novembro de 2023. 
 

MARIANA MARTINS NUNES 
Defensora Pública Coordenadora do NUDEM 

 
 

PORTARIA FRANCISCO BELTRÃO/DPTO/DPP Nº 17/2023 
 

Programa as férias anuais da Francisco Beltrão da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O Coordenador Renato Martins de Albuquerque, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, 
Instrução Normativa nº 054/2021 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve 
PROGRAMAR AS FÉRIAS da sede de Francisco Beltrão, conforme indicado abaixo: 
 
CONCEDER FÉRIAS aos membr(x)s e servidor(x)s conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 21 linhas e 7 colunas 

NOME CARGO 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE FRUIÇÃO  
DIAS 

A 
FRUIR 

INÍCIO FIM INICIO                FIM  

ANA CAROLINA 
DE ARAUJO 
MESQUITA  

DEFENSORA 
PÚBLICA 

09/05/2023 08/05/2024 20/05/2024 29/05/2024 10 

ANA CAROLINA 
DE ARAUJO 
MESQUITA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

09/05/2023 08/05/2024 15/07/2024 24/07/2024 10 

ANA CAROLINA 
DE ARAUJO 
MESQUITA 

DEFENSORA 
PÚBLICA 

09/05/2023 08/05/2024 16/10/2024 25/10/2024 10 

ANA KARENINA 
LIRA BATISTA 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2022 31/12/2022 08/01/2024 09/01/2024 02 

ANA KARENINA 
LIRA BATISTA 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 10/01/2024 14/01/2024 05 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 20  

  

ANA KARENINA 
LIRA BATISTA 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 08/07/2024 19/07/2024 12 

ANA KARENINA 
LIRA BATISTA 

TÉCNICA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 09/09/2024 20/09/2024 12 

DAIANA 
GOTTARDO DE 
MEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 30/01/2024 09/02/2024 11 

DAIANA 
GOTTARDO DE 
MEIRA 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2024 31/12/2024 15/07/2024 02/08/2024 19 

DIEIKSON 
BRAIAN 
RIBEIRO 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

01/01/2024 31/12/2024 06/05/2024 17/05/2024 12 

DIEIKSON 
BRAIAN 
RIBEIRO 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

01/01/2024 31/12/2024 09/09/2024 26/09/2024 18 

DIOGO FELIPE 
DE CASTRO 
RECH 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

03/11/2022 02/11/2023 08/01/2024 19/01/2024 12 

DIOGO FELIPE 
DE CASTRO 
RECH 

CARGO EM 
COMISSÃO 
04-C 

03/11/2022 02/11/2023 08/07/2024 25/07/2024 18 

JOAO PAULO 
HOWELER 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 15/01/2024 02/02/2024 19 

JOAO PAULO 
HOWELER 

ANALISTA DA 
DEFENSORIA 
PÚBLICA 

01/01/2023 31/12/2023 04/11/2024 14/11/2024 11 

RENATO 
MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 31/12/2023 04/03/2024 15/03/2024 12 

RENATO 
MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 31/12/2023 19/04/2024 19/04/2024 01 

RENATO 
MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 31/12/2023 01/07/2024 10/07/2024 10 

RENATO 
MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2024 31/12/2024 11/07/2024 12/07/2024 02 

RENATO 
MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2024 31/12/2024 18/11/2024 22/11/2024 05 

 
Francisco Beltrão, 27 de novembro de 2023. 



Quinta-feira 

7 de dezembro de 2023 

Ano 02 | Número 461 

 

 

 
Página | 21  

  

 
RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE 

Defensor Público – Coordenador  
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 


